
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400075

75

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2020

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado da Concorrência
Pública nº 01/2020, homologada em favor da empresa POLLUX CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ:
00.819.836/0001-12, vencedora da licitação do tipo menor preço, cujo objeto consiste em
"contratação de empresa especializada para executar obra de construção de uma clínica
escola da FAMED e implantação de sistema de combate a incêndio, SPDA e acessibilidade
em edificação existente no campus da UFCA em Barbalha". Processo: 23507.001522/2020-
85. Valor total homologado: R$ 5.601.341,94.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EDITAL Nº 23, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, sob tutoria
da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de
dezembro de 2019, conforme o disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT, tendo em vista
o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de
26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o resultado final do
processo seletivo simplificado para contratação de professores substitutos, objeto do Edital
Geral nº 01/2020, publicado no D.O.U de 10/02/2020:

Área do Concurso: Engenharia de Minas / Fechamento de Mina, Economia
Mineral, Dimensionamento de Equipamentos de Lavra, Gestão da Qualidade Total,
Pesquisa Operacional Aplicada à Mineração / UA de Engenharia; exercício: Ca t a l ã o / G O.
Candidatos Aprovados: 1º- Leandro de Vilhena Costa, média: 8,70; 2º- Vítor Otacílio de
Almeida, média: 7,97. (Processo nº 23070.035082/2020-37)

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. MUNDO CHACAL ACADEMIA 36.995.523/0001-62 30.11.2020 A 30.11.2025

. TERRA FÉRTIL COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA

00.235.798/0004-01 26.11.2020 A 26.11.2025

Fortaleza, 11 de dezembro de 2020.
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 32737/2020-74 . Objeto: Realização de atividades de pesquisa educacional,
com vistas à transferência de expertise na área de avaliação, incluindo o desenvolvimento
de protótipo de sistema informatizado para a gestão colegiada de reuniões. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição sem fins lucrativos,incumbida regimental da
pesquisa e do ensino do desenvolvimento intitucionl Declaração de Dispensa em
09/12/2020. WAGNER BANDEIRA ANDRIOLA. Coordenador do Projeto. Ratificação em
09/12/2020. JOSE CANDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE. Reitor da Ufc.
Valor Global: R$ 1.170.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.330.436/0001-62
FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 11/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de Preços 06/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
16.552.800/0001-55, no item 1, com valor total de R$ 750.682,37 (setecentos e cinquenta
mil seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e sete centavos). Os autos do processo
encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 11/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2020

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Propostas referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
19/2020. Empresa DESCLASSIFICADA: CONSTRUTORA ELOS LTDA. Empresas CLASSI F I C A DA S :
IRMEC CONSTRUÇÕES EIRELI - R$ 594.651,35; FHS CONSTRUTORA EIRELI - R$ 657.370,61;
MOKSA ENGENHARIA LTDA - R$ 722.036,56; IGC EMPREND IMOBILIÁRIOS LTDA - R$
746.571,95; CONSTRUTORA PLATÔ LTDA - R$ 755.729,71; Fica aberto o prazo para
interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 11/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de
Preços 21/2020. Sagrou-se vencedora a empresa FERRARA SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 16.552.800/0001-55, no item 1, com valor total de
R$ 58.495,18 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e
dezoito centavos). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta
universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 11/12/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068030959202042.
DISPENSA Nº 70/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação de apoio ao projeto de extensão denominado
"Curso de extensão em alfabetização e produção de materiais para estudantes com
deficiência sensorial". Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 11/12/2020 a 11/12/2021.
Valor Total: R$95.235,70. Fonte: 8144000000 - 2020NE801310. Data de Assinatura:
11/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068029389202048 . Objeto: Prestação de apoio ao projeto de extensão
denominado "CURSO DE EXTENSÃO: APERFEIÇOAMENTO ESCOLA DA TERRA" Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fácil acesso e apresentando boa disponibilidade de atendimento para prestar
apoio. Declaração de Dispensa em 11/12/2020. VANDRE DE CASTRO TOFFOLI. Diretor da
Dpi. Ratificação em 11/12/2020. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de
Administração. Valor Global: R$ 98.640,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90
FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 11/12/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 199: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DAVID & ATHAYDE ADVOGADOS CNPJ: 14.049.624/0001-08 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de dezembro de 2020. Vigência: a partir
da data da publicação.
Nº 200: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO AMBIENTAL CNPJ: 06.698.248/0001-
54 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de dezembro de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 201: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: TRANSMAR CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 31.737.398/0001-77
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de dezembro de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 202: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CENTRO EDUCACIONAL PRIMEIRO MUNDO LTDA. CNPJ: 36.378.966/0001-04
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de dezembro de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 203: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: JAVE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. CNPJ: 07.575.096/0001-65
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de dezembro de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 204: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: XEREZ AVÍCOLA LTDA. CNPJ: 63.552.343/0001-89 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de dezembro de 2020. Vigência: a partir da
data da publicação.
Nº 205: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: TUBOS SOLDADOS ATLÂNTICO CNPJ: 61.142.766/0001-03 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de dezembro de 2020. Vigência: a partir
da data da publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.004370/2020-54 - Pregão nº 84/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - Diversos para atender
às diversas áreas assistenciais do HUCAM/UFES. Vigência: 09/12/2020 a 09/12/2021. Data
da Assinatura: 09/12/2020. Empresa: VITALPLAST COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI T A L A R ES
LTDA. / CNPJ: 07.744.539/0001-02, Item - Quantidade - Valor Unitário: 7 - 5 - R$ 84,95, 8
- 5 - R$ 91,20, 9 - 10 - R$ 91,50, 25 - 10 - R$ 360,00, 26 - 30 - R$ 375,00, 67 - 30 - R$
31,00, 69 - 240 - R$ 11,50, 70 - 240 - R$ 21,00, 71 - 240 - R$ 27,90, 79 - 50 - R$ 97,97,
80 - 50 - R$ 120,00, 81 - 20 - R$ 111,30. PROTEC EXPORT Ind. Com. Imp. e Exp. de Equip.
Médicos Hospitalares Ltda. E.P.P. - CNPJ: 06.207.441/0001-45, Item - Quantidade - Valor
Unitário: 87 - 100 - R$ 9,35 e 89 - 100 - R$ 9,35. Vigência: 13/11/2020 a 13/11/2021.
Empresa: ORTHO PAUHER INDUSTRIA COMERCIO E DISTRIBUICOES LTDA. / CNPJ:
01.123.973/0001-80, Item - Quantidade - Valor Unitário: 1 - 10 - R$ 1.279,00. UL QUIMICA
E CIENTIFICA LTDA. / CNPJ: 01.955.600/0001-76, Item - Quantidade - Valor Unitário: 93 - 10
- R$ 1.520,00. GLOBAL TEC INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI / CNPJ:
06.157.734/0001-65, Item - Quantidade - Valor Unitário: 73 -240 - R$ 11,10. CIRURGICA
SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI / CNPJ: 07.626.776/0001-60, Item - Quantidade
- Valor Unitário: 21 - 20 - R$ 280,00, 23 - 60 - R$ 130,50, 36 - 20 - R$ 45,60, 37 - 20 - R$
42,78, 38 - 20 - R$ 53,00, 48 - 40 - R$ 72,50, 83 - 80 - R$ 54,15, 84 - 80 - R$ 54,15, 85
- 50 - R$ 55,90, 91 - 70 - R$ 160,00, 92 - 70 - R$ 140,00 e 95 - 10 - R$ 1.950,00. PROTEC
EXPORT Ind. Com. Imp. e Exp. de Equip. Médicos Hospitalares Ltda. E.P.P. / CNPJ:
06.207.441/0001-45, Item - Quantidade - Valor Unitário: 22 - 60 - R$ 118,00 e 24 - 50 - R$
720,00. ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. / CNPJ: 08.697.852/0001-91, Item -
Quantidade - Valor Unitário: 76 - 50 - R$ 84,71 e 86 - 50 - R$ 18,50. CENTRAL COMERCIO

DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ: 14.817.957/0001-30, Item - Quantidade - Valor
Unitário: 77 - 50 - R$ 23,90 e 78 - 50 - R$ 136,00. POSTERARI ASSESSORIA TECNICA EIRELI
/ CNPJ: 16.743.543/0001-39, Item - Quantidade - Valor Unitário: 46 - 150 - R$ 61,99 e 50
- 100 - R$ 14,41. TTACK MEDICAL COMERCIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI / CNPJ:
17.953.048/0001-17, Item - Quantidade - Valor Unitário: 54 - 30 - R$ 133,99. CRUZEL
COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI /CNPJ: 19.877.178/0001-
43, Item - Quantidade - Valor Unitário: 53 - 3 - R$ 780,00. PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. /CNPJ: 27.806.274/0001-29, Item - Quantidade - Valor
Unitário: 94 - 15 - R$ 1.221,95. MED-SHOP COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.
/CNPJ: 39.309.927/0001-43, Item - Quantidade - Valor Unitário: 3 - 30 - R$ 26,00. C.B.S.
MEDICO CIENTIFICA S/A /CNPJ: 48.791.685/0001-68, Item - Quantidade - Valor Unitário: 47
- 150 - R$ 57,89 e 56 - 15 - R$ 187,94. LOKTAL MEDICAL ELECTRONICS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. /CNPJ: 59.844.662/0001-90, Item - Quantidade - Valor Unitário: 74 - 60
- R$ 300,00. A.P. TORTELLI COM PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. / CNPJ:
78.451.614/0001-87, Item - Quantidade - Valor Unitário: 32 - 20 - R$ 35,00, 33 - 20 - R$
35,00, 34 - 30 - R$ 35,00 e 35 - 20 - R$ 35,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.013083/2020-35 - Pregão nº 153/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro
de Preço para eventual aquisição de Medicamentos para atender a Unidade de
Abastecimento Farmacêutico do HUCAM/UFES. Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021. Data
da Assinatura: 11/11/2020. Empresa: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA / CNPJ:
N° 01.571.702/0001-98, Item - Quantidade - Valor Unitário: 32 - 18.000 - R$ 1,35.
FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA. / CNPJ:
06.628.333/0001-46, Item - Quantidade - Valor Unitário: 10 - 8.000 - R$ 0,63, 11 - 16.000
- R$ 0,89, 73 - 4.800 - R$ 0,32 e 74 - 30.000 - R$ 0,34. DROGAFONTE LTDA. / CNPJ:
08.778.201/0001-26, Item - Quantidade - Valor Unitário: 13 - 3.600 - R$ 2,65 e 59 - 3.000
- R$ 11,38. ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA. / CNPJ: 09.182.725/0001-12, Item -
Quantidade - Valor Unitário: 23 - 5.000 - R$ 2,073. CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE

alan.souza
Selecionar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




